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Lampiran 1. Hasil Analisis Ragam Bobot Badan 

 

Report 

bobot badan   

perlakuan Mean N Std. Deviation 

A1 41.1600 5 1.79666 

A2 40.1600 5 5.79206 

A3 41.7600 5 .93167 

A4 44.6000 5 7.52728 

Total 41.9200 20 4.76629 

 

 

Tests of Between-Subjects Effects 

Dependent Variable:bobot badan    

Source 

Type III Sum of 

Squares df Mean Square F Sig. 

Corrected Model 54.416
a
 3 18.139 .769 .528 

Intercept 35145.728 1 35145.728 1490.742 .000 

perlakuan 54.416 3 18.139 .769 .528 

Error 377.216 16 23.576   

Total 35577.360 20    

Corrected Total 431.632 19    

a. R Squared = .126 (Adjusted R Squared = -.038)   

 

 

Homogeneous Subsets 

bobot badan 

 

perlakuan N 

Subset 

 1 

Duncan
a
 A2 5 40.1600 

A1 5 41.1600 

A3 5 41.7600 

A4 5 44.6000 

Sig.  .201 

Means for groups in homogeneous subsets are displayed. 

 Based on observed means. 

 The error term is Mean Square(Error) = 23.576. 

a.Uses Harmonic Mean Sample Size = 5.000. 
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Lampiran 2. Hasil Analisis Ragam Bobot Karkas 

 

bobot karkas   

perlakuan Mean N Std. Deviation 

A1 22.2000 5 1.54272 

A2 21.6800 5 3.43103 

A3 22.6400 5 1.01390 

A4 25.4000 5 4.97393 

Total 22.9800 20 3.25279 

 

Tests of Between-Subjects Effects 

Dependent Variable:bobot karkas    

Source 

Type III Sum of 

Squares df Mean Square F Sig. 

Corrected Model 41.352
a
 3 13.784 1.381 .285 

Intercept 10561.608 1 10561.608 1058.277 .000 

perlakuan 41.352 3 13.784 1.381 .285 

Error 159.680 16 9.980   

Total 10762.640 20    

Corrected Total 201.032 19    

a. R Squared = .206 (Adjusted R Squared = .057)   

 

Homogeneous Subsets 
 

 

bobot karkas 

 

perlakuan N 

Subset 

 1 

Duncan
a
 A2 5 21.6800 

A1 5 22.2000 

A3 5 22.6400 

A4 5 25.4000 

Sig.  .105 

Means for groups in homogeneous subsets are displayed. 

 Based on observed means. 

 The error term is Mean Square(Error) = 9.980. 

a.Uses Harmonic Mean Sample Size = 5.000. 
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Lampiran 3. Hasil Analisis Ragam pH 

 

Report 

pH    

perlakuan Mean N Std. Deviation 

A1 5.7560 5 .12116 

A2 5.6920 5 .14738 

A3 5.6720 5 .09859 

A4 5.6120 5 .10733 

Total 5.6830 20 .12213 

 

 

Tests of Between-Subjects Effects 

Dependent Variable:pH     

Source 

Type III Sum of 

Squares df Mean Square F Sig. 

Corrected Model .053
a
 3 .018 1.223 .334 

Intercept 645.930 1 645.930 44825.106 .000 

perlakuan .053 3 .018 1.223 .334 

Error .231 16 .014   

Total 646.213 20    

Corrected Total .283 19    

a. R Squared = .187 (Adjusted R Squared = .034)   

 

Homogeneous Subsets 
 

 

pH 

 

perlakuan N 

Subset 

 1 

Duncan
a
 A4 5 5.6120 

A3 5 5.6720 

A2 5 5.6920 

A1 5 5.7560 

Sig.  .099 

Means for groups in homogeneous subsets are displayed. 

 Based on observed means. 

 The error term is Mean Square(Error) = .014. 

a. Uses Harmonic Mean Sample Size = 5.000. 
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Lampiran 4. Pembuatan tepung bulu 

Limbah bulu sapi diperoleh dari RPH (Rumah potong hewan), Kota 

Makassar. Sampel bulu kemudian dimasukkan pada wadah untuk selanjutnya 

akan dipreparasi di Laboratorium Teknologi Pengolahan Sisa Hasil Ternak. 

 

Gambar 2. Limbah bulu sapi dari RPH 

pengambilan limbah bulu sapi di RPH, pembersihan limbah bulu sapi 

menggunakan air, penjemuran selama 2-3 hari, pengovenan dengan suhu 100℃ 

selama 5 jam, kemudian memasukkan kedalam autoclaf selama 10 jam setelah itu 

melakukan penggilingan bulu sapi menggunakan blender hingga menjadi tepung 

bulu sapi. Tepung bulu tersebut kemudian diayak menggunakan saringan. 

 
Gambar 3. Tepung bulu sapi 
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Lampiran 5: Dokumentasi Kegiatan Penelitian 

a. Perhitungan pertambahan bobot badan 

 

b. Bobot karkas 
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c. Nilai pH 
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